中质检社培[2017]37 号

关于举办“GB/T 20004.1—2016《团体标准化 第 1 部分：
良好行为指南》等国家标准宣贯及团体标准编制”与“标准

起草人和审查人员”培训班的通知

各有关单位：
为落实国务院印发的《深化标准化工作改革方案》（国发

[2015]13 号）要求，国家质检总局、国家标准委于 2016 年 4
月 25 日发布并实施了 GB/T 20004.1—2016《团体标准化 第 1
部分：良好行为指南》。为便于社会团体正确理解和掌握团体
标准化各项政策、提高团体标准起草的科学性和编写的规范性，
为加强标准化人才队伍建设、提高标准起草人和审查人员业务
水平，中国质检出版社（中国标准出版社）国家标准审查中心
联合教育培训中心决定举办相关内容培训班。请各有关单位积
极派人参加。现将有关事项通知如下：

一、GB/T 20004.1—2016《团体标准化 第 1 部分：良好
行为指南》等国家标准宣贯及团体标准编制培训内容

1.《关于培育和发展团体标准的指导意见》及团体标准最新
政策；

2. GB/T 20004.1—2016《团体标准化 第 1 部分：良好行
为指南》标准条文解析；

3.团体标准的起草、制定程序及 GB/T 1.1—2009《标准化
工作导则第 1 部分：标准的结构和编写》解读；

4.团体标准的版权及 GB/T 20003.1—2014《标准制定的特
殊程序 第 1 部分：涉及专利的标准》解读；

5.团体标准制修订、编写与标准化工作中的问题交流。
二、标准起草人和审查人员培训内容
1. 《深化标准化工作改革方案》介绍；

2.标准制修订全过程管理；
3.自主研制标准编写要求及方法；
4.以国际标准为基础编写标准要求；
5.编制说明等附件编写要求及方法；
6.标准审查；
7.最新企业产品和服务标准自我声明公开和监督制度；
8.标准质量问题分析释疑。
三、培训对象
全国各行业各地区（省、自治区、直辖市）学会、协会、

联合会、商会、产业技术联盟等社会团体负责标准化工作的人
员；各标准化研究院（所）人员；各专业标准化技术委员会人
员；国内企事业单位、大专院校从事标准化工作和教学的工程
技术人员、管理人员等；各行业从事标准起草和编写人员。

四、主讲专家
届时邀请国家标准主要起草人及标准编写、标准审查等行

业内资深专家授课。
五、时间和地点
1．团体标准化培训
第十一期：2017 年 5 月 22 日~5 月 24 日    地点：昆明

2．标准起草人培训
第十一期：2017 年 5 月 24 日~5 月 26 日    地点：昆明

六、收费标准
培训费：1780 元/人/班（含培训费、培训期间午餐、资料

费、证书费等）；住宿统一安排，费用自理。

七、颁发证书
经考试合格颁发《培训资格证书》 (结业标准：到课课时不

低于总课时的 80%，且考试合格)，可作为专业技术能力考核的
依据。报名请带一寸免冠照片一张（照片后附姓名）。

八、报名方法
报名者请填好培训报名回执传真至我中心，中心将根据反

馈
情况统筹安排，并在开班前一周向您函发正式上课通知。

    主办单位：中国质检出版社（中国标准出版社）
          国家标准审查中心/教育培训中心
承办单位：北京中培国联技术培训中心
联系地址：北京市和平里西街甲 2 号   邮编：100029
联系电话：010-59248240      传 真：010-59248241
联 系人 ：程志华 13146245208

电子邮箱：616694189@qq.com
监督电话：010-51780100
网  址：http://pxzx.spc.net.cn/

中国质检出版社教育培训中心
2017 年 3 月 10 日

                     报名回执表

单位名称 邮 编

通信地址 联系人

团体标准化 □参加培训
内容 标准起草人 □ 请划√

电 话 传 真 Email

姓 名 性别 职务 手机 参加地点 是否住宿

联系人：程志华                    注：此表复制有效、并加盖公章

。